
つきましては、この『かまくら・なまはげ祭り』のイベントを機に横手市、男鹿市の紹介キャンペーン
をぜひとも、御社ニュースにて取り上げて頂きたくお願い申し上げます。

横手市役所　観光物産課

ＴＥＬ：0182-32-2119　ＦＡＸ：0182-36-0088
担   当：高橋 敏秀
〒013-0036　秋田県横手市駅前町 1-10

)トスーイてこよ（                                                       
E-mail：takahashi-toshihide-a@city.yokote.lg.jp

加古川『ニッケパークタウン』での「かまくら＆なまはげ祭り」は、今年で9回目の実施となります。
地元の皆様にもかなり浸透し、毎年楽しみに来られる方もおられ、加古川エリアの風物詩として定着
してまいりました。
かまくらはもちろんのことなまはげも大人気!!
老若男女問わずお楽しみいただけるイベントです。
今回は、横手やきそば(以前ご当地グルメグランプリ)のゆるキャラ「やきっピ」とかまくらをモチー
フにしたゆるキャラ「てくてくん」が登場します。
なまはげと正反対の可愛い容姿はミスマッチで楽しんでいただけると思います。
尚、雪の調達にご協力いただくのは、今回も兵庫県新温泉町からとなります。
また、横手市、男鹿市からの農水産物を始めとする様々な特産品の販売も行い、お買い上げして頂いた
お客様に特産品など素敵な景品が当たる抽選会も実施します。
横手市、男鹿市、新温泉町の観光紹介コーナーも展開します。

かまくら なまはげ

やきっピ てくてくん

かまかまくらくら
秋田県横手市の水神様をまつる雪国の小正月行事で約 420 年の伝統があると言われて
います。
かまくらの中には子供たちが入り、甘酒やお餅などが振舞われます。

なまなまはげはげなな
てて 秋田県男鹿半島地域に伝わる奇習行事で、大晦日の晩に鬼のような面にケデをまとった「なま

はげ」が『怠け者はいねがあ！』『云うこときかねえ童はいねがあ！』と、家々を巡り、怠け
心を戒め、災禍を祓い、来る年の幸いを祈願するものです。国指定重要無形民俗文化財。

2014年1月20日

◆開催日：2014年1月25日（土）～26日（日）


